
S P I 2 3 8 7 .

SECRETARIA DE LA PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

Montevideo, Q 1 QIC 2023

VISTO: la gestión promovida por la Unidad Nacional de Seguridad Vial 

(UNASEV);

RESULTANDO: que el Presidente de la Comisión Directiva de la UNASEV 

solicita la conformidad previa para celebrar con la Administración Nacional de 

Correos un contrato de cesión de derechos sobre el logo de la misma;

CONSIDERANDO: I) que el mismo tiene como fin la emisión por parte de la 

Administración Nacional de Correos de sellos conmemorativos al día nacional 

del recuerdo de las víctimas de siniestros de tránsito con la utilización del logo 

de la UNASEV;

18 de abril de 2007, autoriza a la Unidad Nacional de Seguridad Vial a celebrar 

contratos con personas o instituciones públicas y privadas, nacionales, 

extranjeras e internacionales, para el cumplimiento de sus cometidos, a cuyo 

efecto recabará previamente la conformidad de la Presidencia de la República;

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo dispuesto por el Decreto N° 

205/016, de 4 de julio de 2016;

EL SECRETARIO DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

1°.- Otórgase la conformidad a la Unidad Nacional de Seguridad Vial para 

celebrar con la Administración Nacional de Correos el proyecto de contrato de 

cesión de derechos sobre su logo, que luce adjunto a la presente Resolución y 

forma parte de la misma.

2°.- Comuniqúese, etc.

II) que el numeral 18 del artículo 6 de la Ley N° 18.113 de

R E S U E L V E :

Presidencia de la República



CONTRATO DE CESIÓN DE DERECHOS S O B R E  L O G O

E n la  c iu d a d  d e  M o n te v id e o , el d ía  2 0  d e  n o v ie m b re  d e  2 0 2 3 , c o m p a r e c e n : POR UNA PA R T E : el 
Esc. A le ja n d ro  D ra p e r  P ra d e r io , t i t u l a r  d e  la c é d u la  d e  id e n tid a d  n ú m e ro : 3 .1 2 6 .4 2 0 -7 , e n  su  
c a l id a d  d e  P r e s id e n te  d e  la U n id a d  N a c io n a l d e  S e g u r id a d  Vial, co n  d o m ic ilio  c o n s t i tu id o  e n  la 
c a lle  L in ie rs  1 3 2 4  d e  la c iu d a d  d e  M o n te v id e o  (e n  a d e la n te :  "el c e d e n te " ) ;  Y POR OTRA PARTE: 
La A d m in is tr a c ió n  N ac io n a l d e  C o rre o s  ( e n  a d e la n te :  "la  c e s io n a r ia " ) , r e p r e s e n ta d a  e n  e s te  a c to  
p o r  C nel. (R ) R afae l N a v a rr in e , t i tu l a r  d e  la  c é d u la  d e  id e n tid a d  n ú m e ro : 1 .6 9 5 .0 4 5 -5 , e n  su  
c a l id a d  d e  P r e s id e n te  y  el Cnel. (R) A le ja n d ro  S osa , t i tu l a r  d e  la c é d u la  d e  id e n t id a d  n ú m e ro  
3 .3 3 1 .5 3 0 -7 , e n  s u  c a lid a d  d e  S e c re ta r io  G e n e ra l, a m b o s  c o n  d o m ic ilio  c o n s t i tu id o  e n  la  calle  
B u e n o s  A ire s  4 5 1 , 2 d o . P iso  -  O fic ina  S e c re ta r ía  G e n e ra l; q u ie n e s  c o n v ie n e n  e n  lo  s ig u ie n te : 
PR IM ER O : El c e d e n te  c e d e  a  la  c e s io n a r ia  s u s  d e r e c h o s  s o b re  e l lo g o  d e  UNASEV q u e  lu c e  
in c o r p o r a d o  e n  el A nexo : “ D ía  N a c io n a l d e  V íc t im a s  d e  S in ie s t r o s  d e  T r á n s i t o ” a u to r iz a n d o  
e x p r e s a m e n te  y  d e  fo rm a  ir r e v o c a b le  e l u s o  d e  la  m is m a  p a ra  la e m is ió n  a n te s  r e fe r id a .  
SEGUNDO: El c e d e n te  a u to riz a  la re p ro d u c c ió n  y d ifu sió n  de la m e n c io n a d a  im agen  
e sp e c íf ic a m e n te  p a ra  el u so  aco rd ad o .
E n ta l  s e n t id o , la  c e s io n a r ia  p o d r á  r e p r o d u c i r  y  d i fu n d i r  la  im a g e n  u t i l iz a n d o  to d o s  lo s  m e d io s  
té c n ic o s  y  s o p o r te s  c o n o c id o s  e n  la  a c tu a lid a d , y a  sea : e s c r i to s , a u d io v is u a le s  y  e le c tró n ic o s , 
in c lu id o  in te r n e t .
No se  p o d rá  c e d e r  los d e re c h o s  de  e x p lo ta c ió n  s o b re  la  im agen  a te rc e ra s  p e rs o n a s , salvo  
a u to r iz a c ió n  e x p re sa  del c ed en te .
TERCERO: L as p a r t e s  a c u e rd a n  q u e  la  p r e s e n te  c e s ió n  se  e fe c tú a  a t í tu lo  g ra tu i to ,  r e n u n c ia n d o  
el c e d e n te  e n  e s te  a c to  a l re c la m o  d e  c u a lq u ie r  t ip o  d e  c o n t r a p re s ta c ió n ,  in d e m n iz a c ió n  o 
r e s a r c im ie n to  a  c a m b io  d e  la  c e s ió n  d e  s u s  d e r e c h o s  d e  im a g e n .
CUARTO : E n  s e ñ a l  d e  t r a d ic ió n , e l c e d e n te  c o lo c a  a la  A d m in is tra c ió n  N ac io n a l d e  C o rre o s  e n  su  
p ro p io  lu g a r , g ra d o  y  p re la c ió n  c o n  re s p e c to  a l d e re c h o  c e d id o , y  le  o to rg a  s u  c o n s e n t im ie n to  
e x p r e s o  p a r a  q u e  d is p o n g a  d e l m is m o  a  su  v is ta  y  p a c ie n c ia , e s ta n d o  fa c u lta d a  la  c e s io n a r ia , 
e n t r e  o tro s , p a ra :  e n a je n a r , r e p ro d u c ir ,  c o p i a r /  p u b lic a r , d is t r ib u ir ,  t r a d u c ir ,  a d a p ta r ,  
t r a n s f o r m a r  o  p o n e r  a  d is p o s ic ió n  d e l p ú b lic o  e l m is m o  p o r  s í o  a  t r a v é s  d e  te r c e r o s .
Q U IN TO : El c e d e n te  re s p o n d e  a c tu a lm e n te  y  en  el fu tu ro  p o r  la e x is ten c ia  y  le g itim id ad  d e  los 
d e re c h o s  ced id o s.
SEXTO: En caso  d e  in c u m p lim ien to  de  las  o b lig a c io n e s  a su m id as , las p a r te s  a c u e rd a n : la m o ra  
a u to m á tic a  d e  p le n o  d e rech o , s in  n e c e s id a d  d e  in te rp e la c ió n  jud ic ia l o e x tra ju d ic ia l a lg u n a  y  la 
in d iv is ib ilid ad  d e  las  o b lig ac io n es  p a c tad as .
SEPTIMO: Se a c u e rd a n  com o m e d io s  v á lid o s  d e  n o tif icac ió n  e n tre  las  p a r te s :  el te le g ra m a  
co la c io n a d o  o la c a r ta  c e rtificad a  con av iso  d e  rec ibo .

P rev ia  le c tu ra  del m ism o , las p a r te s  lo o to rg a n  y  su sc r ib e n  d o s e je m p la re s  del m ism o  te n o r  en  el 
lu g a r  y  fecha  a n te s  ind icados.

C nel. (R ) R afael N avarrin e
P re s id e n te
A d m in is tra c ió n  N acional de  C orreos

Esc. A le ja n d ro  D ra p er  P ra d e r io
P re s id e n te
U n idad  N acional d e  S e g u rid a d  Vial

Cnel. (R ) A le ja n d ro  Sosa
S e c re ta r io  G e n e ra l 
A d m in is tra c ió n  N acional d e  C orreos



CORREO

CONTRATO DE CESIÓN DE DERECHOS AUTORALES

A nexo: D ía N a c io n a l d e  V íc tim a s d e  S in ie s tr o s  d e  T rá n sito

Arv correos
U R U G U A Y

.o*"'35 y

m i

Día Nacional ’

3  de Víctim as de  

Cñ Siniestros de Tránsito
CDLey 18*904

19-NOV-2023
tenemos un reto,#salvarv(flas

,<S S ü \
\

Montevideo, 20 de noviembre 2023 
URUGUAY

*

Cnel. (R) R afael N avarrin e
P res id en te
A d m in is tra c ió n  N acional d e  C orreos

Cnel. (R ) A le ja n d ro  Sosa
S e c re ta r io  G e n e ra l 
A d m in is tra c ió n  N acional de  C orreos

Esc. A le ja n d ro  D ra p er  P ra d e r io
P re s id e n te
U nidad  N acional de  S e g u rid a d  Vial




